
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 8489 DEL 08/10/2024

Oggetto: INTERVENTO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI FRAMMENTI A TERRA DA 
RITROVAMENTO IN MCA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “XI MAGGIO” 
IN VIA BOIS.

AFFIDAMENTO DIRETTO B32C5C8D63 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che:
con propria determinazione n. 5205 del 14/06/2024 è stato affidato il servizio di intervento di 
ritrovamento, rimozione, confezionamento e smaltimento di tratto di tubazione interrata 
presso la scuola secondaria di primo grado “XI Maggio” in via Bois  

Considerata la necessità di modificare, ai sensi dell'art. 120 co. 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023, il 
contratto d'appalto relativo al servizio in oggetto in quanto, durante l'esecuzione dei lavori, sono 
emersi servizi supplementari da parte del contraente originale Ecogeo Ambiente, non inclusi 
nell'appalto iniziale, consistenti nella demolizione di cassetto in cemento e ghiaia, trattamento, 
confezionamento e smaltimento di tubazione presso la scuola secondaria di primo grado “XI 
Maggio” in via Bois;
Ritenuto opportuno procedere con un incarico suppletivo ai sensi del citato articolo affidando i 
nuovi servizi al medesimo contraente originario, senza ulteriore esperimento di una procedura di 
gara, in quanto un cambiamento del contraente:

• si rileverebbe impraticabile per motivi economici o tecnici (art. 120 co.1 lett b) n .1), 
considerato che la ditta è già operativa nell'area di intervento, avendo avviato tutte le 
pratiche necessarie nonché predisposto le attrezzature;

• comporterebbe per la stazione appaltante notevoli disagi (art. 120 co. 1 lett b) n.2) in 
relazione alle tempistiche per lo svolgimento del servizio e al perseguimento del risultato nel 
breve tempo;

Visti il Capitolato d'oneri, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, relativo 
all'incarico suppletivo ed il seguente Quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
(ai sensi dell’art.5 All.I.7 D.Lgs 36/2023)

N. DESCRIZIONE IMPORTO 
PARZIALE

IMPORTO 
TOTALE

INTERVENTO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI FRAMMENTI A TERRA DA 
RITROVAMENTO PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “XI 
MAGGIO”



A Servizio a corpo
1) Opere Edili

Totale A1 – Esecuzione del Servizio € 1.000,00
Totale dell’opera  A1 € 1.000,00

E Somme a disposizione della Stazione Appaltante
5) Imprevisti, entro soglia compresa tra il 5-10% € 80,00
18) I.V.A. sui lavori e sulla sicurezza (22%) € 220,00

Totale E) Somme a disposizione della S.A. € 300,00
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.300,00

Preso atto
che è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), una
procedura di affidamento diretto per il servizio in oggetto, con scadenza in data 25/09/2024 ore 
08.55, chiedendo la conferma del preventivo; la ditta Ecogeo Ambiente omissis...ha presentato 
un'offerta economica per l'importo di € 1.000,00 ed esclusa IVA, confermando il preventivo;

che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato 
acquisito il seguente CIG B32C5C8D63; è stato acquisito CPV 90650000-8

Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta, e ritenuta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;

Preso atto che

la spesa per il servizio suppletivo è pari ad euro 1.000,00, euro 80,00 per imprevisti, oltre IVA 
al 22% pari ad euro 220,00 per un importo complessivo di euro 1300,00;
la struttura del contratto e l’operazione economica sottesa possono ritenersi inalterate e che, 
pertanto, ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023, i contratti di appalto possono essere 
modificati senza una nuova procedura di affidamento;

Considerato che la suddetta impresa ha assunto l’obbligo di utilizzare un conto bancario dedicato, 
anche in via non esclusiva, all'incarico in oggetto, ai sensi della L.13 Luglio 2010, n.136 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”;
Appurato che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva della suddetta ditta;
Vista la nota in data 17/09/2024 con la quale il dirigente Dott. Gonnelli in sostituzione del dirigente 
Dott.ssa Borgo mette a disposizione € 1300,00 a valere sul cap. 1537 del Peg 2024-26 esercizio 
2024;
Rilevato che la spesa complessiva di euro 1.300,00 IVA inclusa, trova copertura finanziaria al 
capitolo 1537 “Progetto Segnalalì”; piano finanziario 1.03.02.09.000 del PEG 2024 – 2026, 
ESERCIZIO 2024;

Considerato che il RUP per l'appalto citato è il sottoscritto Dirigente del Settore Coordinamento 
Attuativo PNRR, Ing. Roberto Pandolfi e che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse nell'ambito del procedimento di cui trattasi;
Dato atto

del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di 



Attività ed Organizzazione (PIAO 2024-2026) del Comune di Livorno, approvato con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024;

         del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) in       
relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati;

Visti
• la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell'ente;
• 'Ordinanza sindacale n. 403 del 27/10/2023 con cui l'Ing. Roberto Pandolfi è stato assunto 

con il ruolo di Dirigente Tecnico Q.U.D., ai sensi dell'art. 110 comma 1, D.Lgs. 267/2000, 
per il coordinamento attuativo del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) del 
Comune di Livorno ai sensi dell'art. 8 del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, 
con modificazioni, con Legge 21 aprile 2023, n. 41, dalla stipula del contratto al 
31/12/2026;

• l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali ed individuate le sostituzioni in caso di assenza e/o inadempimento dei titolari;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente 
modificate le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al 
Dirigente del Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità 
SPNRR riferito al Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel 
quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di 
durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visti altresì

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• la deliberazione di Consiglio n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la 
nuova macrostruttura dell'Ente;
• l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di 
impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

• l'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese 
solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di 
previsione e l'attestazione della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del 
servizio finanziario;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell'impegno di spesa, oggetto del presente 
provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183
c. 8 del T.U.E.L. e s.m.i.;

Apposto il parere favorevole per quanto attiene alla regolarità tecnica dell'atto;

DETERMINA

1 di approvare il capitolato d'oneri ed il quadro economico come illustrato in narrativa riferito 
all'affidamento per “INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DI RIMOZIONE E 
SMALTIMENTO DI FRAMMENTI A TERRA DA RITROVAMENTO IN MCA PRESSO LA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “XI MAGGIO”

2 di affidare, ai sensi dell'art. 120 co.1 lett b) D.Lgs. 36/2023, il servizio suppletivo di cui trattasi 
all'operatore economico Ecogeo Ambiente di Garzelli Maurizio e C. Sas, P. Iva 01743620492 
con sede legale in via Del Fagiano, n.87, Livorno, per l'importo di euro 1300,00 di cui euro 
80,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad euro 220,00 per un importo 
complessivo pari ad euro 1.300,00;

3 di impegnare in favore dell'operatore economico Ecogeo Ambiente di Garzelli Maurizio e C. 
Sas, come identificato al punto precedente, la spesa di euro 1.300,00 di cui euro 80,00 per 
imprevisti, oltre IVA al 22% pari ad euro 220,00 per un importo complessivo di euro 1.300,00 
al capitolo 1537 Progetto Segnalalì piano finanziario 1.03.02.09.000 del PEG 2024 – 2026, 
ESERCIZIO 2024 di cui alla nota di messa a disposizione in premessa citata
4 di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore 
Servizi Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;
5 di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati.

La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 
giorni in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del disciplinare per la gestione dell’albo 
pretorio on-line approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2012.



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


